ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO DE TRABALHO (GT) - OIT

Data: 09 de agosto de 2024

Horário: 10h - 11h

Local: telepresencial

Participantes:

● Carolina Cauduro Dias de Paiva (Coordenadora do GT);

● Fabiano Holz Beserra (Membro do GT);

● Eliane Covolo Melgarejo (Membro do GT);

● Lucia Rodrigues de Matos (Membro do GT);

● Gustavo Fontoura Vieira (Membro do GT);

● Bárbara Fagundes (Membro do GT);

● Silvionei do Carmo (Membro do GT);

● Rachel Albuquerque de Medeiros Mello (Membro do GT);

● Roberta Liana Vieira (UAE).

Pauta:

1. Informações sobre as medidas adotadas até o momento para a continuidade do

Projeto

2. distribuição de tarefas para desenvolvimento da plataforma para uso judicial das NIT

_____________________________

Aos 09 dias do mês de agosto de 2024, às 10h, foi realizada a reunião ordinária

do Grupo de Trabalho responsável pelo acompanhamento do plano de trabalho com

a OIT. A reunião, conduzida pela Juíza Carolina Cauduro Dias de Paiva, teve início

com a atualização dos membros sobre a recepção do Projeto em Genebra e a

informação sobre a situação política no México, que está atualmente inviabilizando

maiores avanços do Projeto com os(as) juízes(juízas) mexicanos(as).

Deliberações:

1. Uniformização das Traduções:

○ O Juiz Gustavo Vieira destacou a necessidade de uniformizar as

traduções dos documentos da OIT. Sugeriu-se a criação de um grupo

específico para revisão e sistematização da plataforma.

2. Formação dos Grupos de Trabalho:

○ A Juíza Lúcia Rodrigues de Matos tem interesse em participar das

traduções e sugere que as temáticas sigam as mesmas adotadas no no

grupo de estudos.

○ O Juiz Silvionei do Carmo, a Juíza Rachel Albuquerque de Medeiros

Mello, o Desembargador Fabiano Holz Beserra e a Juíza Bárbara

Fagundes participarão das traduções para alimentação da plataforma.

○ O Juiz Rodrigo Trindade, a Juíza Eliane Melgarejo, a Juíza Carolina

Cauduro e a Juíza Bárbara Fagundes farão parte do grupo de

sistematização para o desenvolvimento da plataforma e serão

consultados colegas do GT sobre interesse em participar.

3. Divisão de Temáticas para Tradução:

○ A Juíza Carolina Cauduro Dias de Paiva apresentará um modelo sobre

o que se espera da plataforma, que será submetido ao GT.

4. Comunicação Interna:

○ A Juíza Carolina Cauduro Dias de Paiva irá criar subgrupos no

WhatsApp para facilitar a comunicação entre os membros, no que se

refere a cada temática a ser desenvolvida na plataforma.

A deliberação sobre a data da próxima reunião ordinária será fixada após consulta

por whatsapp.

A reunião foi encerrada às 10h45min.

Ata redigida por: Roberta Liana Vieira